
Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33069

3339030-R$-100,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: no período de 04 à 11/02/2016
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 251/2016-DG/CGP DE 28/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas po 
Lei,
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/19511RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Sandro Félix Brasil, CPF nº 773.771.502-97,  MAT 
57205274 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito , 
lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Vigia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: no período de 04 à 11/02/2016
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 263/2016-DG/CGP DE 29/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas po 
Lei,
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/18478
.                                                                                                                                                                                                                                                                              
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Naum Bastos de Souza Santos, CPF nº 840.330.882-
53,  MAT  57227682 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito , lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: no período de 04 à 11/02/2016
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 264/2016-DG/CGP DE 29/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas po 
Lei,
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/18683.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Madson Williams Rodrigues de Leão, CPF nº 
701.729.512-91,  MAT 57199356 /2 do cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito, lotado na GOFTC .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Abaetetuba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: no período de 04 à 11/02/2016
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 265/2016-DG/CGP DE 29/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas po 
Lei,
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/20650 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Wladimir Carvalho Batista, CPF nº 905.391.842-
68,  MAT 57199610 /2 do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339033-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: no período de 04 à 11/02/2016
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 347/2016-DG/CGP DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/40839
.                                                                                                                                                                                                                                                                                          
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Raimundo de Melo Mano CPF nº 156.789.542-53, 
MAT 57202283/2 ocupante do cargo de Vistoriador, lotado em 
Tucuruí.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-260,00 (DUZENTOS E SESSENTA REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no município de São Félix do Xingu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-260,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 22/02 a 22/03/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral

PORTARIA Nº 348/2016-DG/CGP DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/31299.                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Maria Iracema Barbosa de Sousa CPF nº 184.361.882-
68, MAT 55586020/2 ocupante do cargo de Gerente, lotada em 
Capitão Poço.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral

PORTARIA Nº 349/2016-DG/CGP DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/6146.                                                                                                                                       
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Andrey de Barros Silva CPF nº 784.397.441-53, MAT 

5919061/1 ocupante do cargo de Gerente, lotada em São Félix 
do Xingu.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral

Protocolo 927416

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 232/2016-DG/CGP DE 28/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/17564.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança, no período de 04/02 
a 11/02/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a programa de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da Operação Carnaval 2016, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ely Moraes 
Anselmo

ag. 
trânsito 673.554.802-78 57227280/1

Jorge Alberto 
Luz Bahia Filho 

ag. 
trânsito 517.803.132-68 57227367/1

Madson José 
Alves de 
Oliveira

ag. 
trânsito 381.205.422-15 57200235/1

Pedro 
Afonso Rey 
Guimarães

ag. 
trânsito 897.436.442-53 57214892/1

Sandra Paula 
dos Remédios 
C. de Oliveira

ag. 
trânsito 650.969.242-20 57202190/1

                                                                                                                                                                                                                                                                        
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 233/2016-DG/CGP DE 28/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/20330.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Cametá, no período de 04/02 a 
11/02/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
em atendimento a programa de ações determinadas pela DTO, 
por ocasião da Operação Carnaval 2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
José 

Roberto 
dos Santos 

Ferreira

ag. trânsito 605.328.822-53 57208054/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 234/2016-DG/CGP DE 28/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/28135.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 04/02 a 
11/02/2016, a fi m de acompanhar os trabalhos desenvolvidos 
pela equipe de fi scalização de trânsito e de educação, por ocasião 
da Operação Carnaval 2016, naquele município.


